
PATRES Školící program

1

PATRES Školící program
využití obnovitelných zdroj ů energie v budovách

Roman Kamarýt
Josef Pikálek

ENVIROS, s.r.o.



PATRES Školící program

2

Obsah

• Přehled podpory
• Kdo může žádat o dotaci

• Omezení programu
• Přehled čerpání

• Postup administrace



PATRES Školící program

3

Přehled podpory

• Cílem podpory je zvýšit využití obnovitelných zdrojů
energie při výrobě tepla a elektřiny, snížení energetické
náročnosti a využití dostupného potenciálu druhotných 
zdrojů energie.

• Na podporu projektů v prioritní ose 3 je určeno téměř
418,2 milionů EUR (10 455 mil.Kč) z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj.  

• Dotace maximálně do výše 40% způsobilých výdajů
projektu.

• Minimální způsobilé výdaje projektu jsou ve výši 0,5 
milionu Kč.



PATRES Školící program

4

Podporované oblasti

• Oblast podpory
– Zvyšování účinnosti při výrobě, přenosu a spotřebě

energie (úspory energie)

• Oblast podpory
– Využití obnovitelných a druhotných energetických 

zdrojů



PATRES Školící program

5

Kdo m ůže žádat o dotaci

• Všechny podnikatelské subjekty s oprávněním 
podnikání na území České republiky.

• V aktivitě Využití obnovitelných zdrojů energie 
mohou žádat pouze MSP.



PATRES Školící program

6

Omezení programu Eko-energie

• Žadatelem nesmí být příspěvková organizace či 
společnost 100% vlastněná veřejným sektorem.

• Je možné žádat pouze do podporované aktivity 
úspory energie.

• Projekt nesmí být realizován v hlavním měste.
• Odvětvové vymezení.



PATRES Školící program

7

Přehled o čerpání podpory k 
30.5.2011

• Celková alokace  10 455 mil. K č

• Celková alokace k vy čerpání 4 614 mil. K č

• Počet schválených projektů 494
• Celkové výše schválené podpory 5 953 mil. Kč
• Celkem v procesu schvalování 10 192,8 mil. Kč

Tato čísla však nezahrnují vyhodnocení 3. výzvy



PATRES Školící program

8

Přehled čerpání alokovaných prost ředků

Vyčerpáno k datu 
30.5.2011

56%

Prostředky k 
dispozici

44%



PATRES Školící program

9

Postup administrace žádosti
Žádost se administruje v elektronické podobě v systému 

eAccount
• Registrační žádost

– Obsahuje základní informace o projektu.
– Součástí žádosti musí být povinné přílohy.

• Plná žádost
– Obsahuje přesné informace o projektu, na základě kterých 

probíhá hodnocení projektu.
– Součástí žádosti jsou povinné přílohy ►bodové hodnocení a 

posouzení nezávislým hodnotitelem ►hodnotitelská komise 
►schválení projektu

• Podmínky a Rozhodnutí o poskytnutí dotace



PATRES Školící program

10

Před podáním žádosti

1) Založení master účtu v systému eAccount.

2) Zajištění elektronického podpisu .

3) Seznámit se s výzvou k předkládání projektů.



PATRES Školící program

11

Registra ční žádost

• Žádost se podává elektronicky v systému 
eAccount vyplněním požadovaných informací.

• Projekt je v souladu s Výzvou.

• Jsou uváděny pouze informace o žadateli a 
stručné informace o projektu (popis projektu, 
místo realizace, investiční náklady)

• Povinnou přílohou je finanční výkaz, který slouží
pro výpočet ratingu.



PATRES Školící program

12

Plná žádost

• Musí být podána v řádném termínu, to je po 
schválení Registrační žádosti a nejpozději v den 
dle konkrétní výzvy.

• Obsahuje přesné údaje o projektu doplněné o 
závazné ukazatele, přesný harmonogram 
realizace, rozpočtové položky a výši způsobilých 
výdajů.

• Součástí plné žádosti jsou povinné přílohy dle 
konkrétní výzvy.



PATRES Školící program

13

Plná žádost - p řílohy

• Finanční realizovatelnost projektu.
• Studie proveditelnosti.

• Energetický audit (neuznatelné náklady).
• Doklad o připravenosti investice.
• Výpis z katastru nemovitostí.

• Vymezení vlastnických vztahů.
• V případě projektu na spalování biomasy 

smlouva s dodavatelem biomasy.



PATRES Školící program

14

Schvalovací proces žádosti o dotace

• Schválení Plné žádosti = postup projektu do hodnocení
• Bodové hodnocení dle výběrových kritérií

– Ekologické přínosy
– Dosažení trvalé úspory energie
– Ekonomická efektivnost
– Regionální hledisko

• Posudky nezávislých externího hodnotitelů
• Hodnotitelská komise
• Schválení žádosti o dotace MPO a vydání Podmínek 

poskytnutí dotace



PATRES Školící program

15

Podmínky a Rozhodnutí o poskytnutí dotace

• V případě schválení projektu jsou připraveny 
Podmínky poskytnutí dotace a Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace.

• Pro vydání rozhodnutí je třeba doložit povinné
dokumenty.
– Stavební povolení či vyjádření Stavebního úřadu
– Výpis z katastru nemovitostí

• Podpis se provádí elektronicky.



PATRES Školící program

16

Čerpání podpory

• Podpora je vyplácena ex-post.
• Podpora je čerpána na základě žádosti o platbu 

(ŽOPL).

• ŽOPL je podáván elektronicky.
• Čerpání podpory probíhá na základě

harmonogramu dle Podmínek.

• Při ŽOPL je kontrolováno plnění Podmínek.



PATRES Školící program

17

Podmínky pro poskytnutí podpory

• Realizace projektu dle harmonogramu.
• Provést výběr dodavatelů dle Pravidel pro výběr 

dodavatelů.
• Vést analytické účetnictví.
• Řádně doložit všechny způsobilé výdaje a 

dodržet způsobilé výdaje dle schváleného 
rozpočtu.

• Dodržovat pravidla publicity.
• Řádně a včas podávat monitorovací zprávy.



PATRES Školící program

18

Udržitelnost projektu

• Udržitelnost projektu je 3 roky u malých a 
středních podniků a 5 let u velkých podniků.

• Plnit závazné ukazatele.

• Podávat monitorovací zprávy.
• Být vlastníkem projektu.

• Dodržovat platnou legislativu.



PATRES Školící program

19

• Použité zdroje

www.mpo.cz
www.czechivnest.org
www.strukturalni-fondy.eu



PATRES Školící program

20

Děkujeme Vám za pozornost!

Roman Kamarýt
ENVIROS, s.r.o.
Na Rovnosti 1
130 00 Prague 3
tel.: +420 284 007 473
fax: +420 284 861 245
e-mail: roman.kamaryt@enviros.cz

Webové stránky projektu: http://www.patres.net

Výhradní odpovědnost za obsah této prezentací nesou jeho autoři. Jeho znění nemusí odrážet
stanovisko Evropské unie. Evropská komise nenese zodpovědnost za rozhodnutí učiněná na
základě obsažených informací.


